Gesamt: € 1.837.259,23

Neben diesen Bankverbindlichkeiten bestehen Haftungen gegenüber des Abwasserverbandes Söding-Lieboch, wo unser gesamtes
Kanalsystem der Gemeinde Krottendorf-Gaisfeld einfließt.
Nach erfolgter Rückzahlung in Gesamthöhe € 178.172,42 ergibt sich ein Gesamthaftungsstand von € 798.462,73 zum 31.12.2023.

Verschuldungsgrad

Die Kennzahl sagt aus welcher Anteil der Abgabenerträge für dem Schuldendienst einzusetzen ist.
Der Verschuldungsgrad lt. Kontierungsleitfaden 2018 (KDZ) beträgt: 3,51%.
Dies ergibt sich wie folgt:

SDQ=

Schuldendienst (MVAG 3241 + MVAG 361)

X 100
Abgabenerträge (MVAG 3111 + MVAG 3112 +

MVAG 3113)

Versch.Grad
€ 126.130,66

X 100
€ 3.595.628,08

Prüfungsausschuss.
Der Rechnungsabschluss 2023 wurde vom Prüfungsausschuss am 26.03.2024 geprüft. Herr Prägartner von der Firma PSC war
unterstützend zur Erklärung der Zahlen bei der Prüfungsausschusssitzung anwesend.

Seite 14

11

Seite 15

Seite 16

Ergebnishaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1a)

 - bereinigt um interne Vergütungen

Gemeinde Krottendorf-Gaisfeld

Rechnungsabschluss 2023 Ergebnishaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1a) - bereinigt um interne Vergütungen

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)MVAG VA 2023RA 2023 RA - VA

Seite 19

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 4 447 700,004 301 010,37 -146 689,63

212 Erträge aus Transfers 817 800,00653 975,72 -163 824,28

213 Finanzerträge 100,0036,82 -63,18

21 Summe Erträge 5 265 600,004 955 022,91 -310 577,09

221 Personalaufwand 1 007 000,001 006 268,14 -731,86

222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 2 281 000,001 938 911,32 -342 088,68

223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 2 612 900,002 509 864,56 -103 035,44

224 Finanzaufwand 61 900,0032 706,39 -29 193,61

22 Summe Aufwendungen 5 962 800,005 487 750,41 -475 049,59

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -697 200,00-532 727,50 164 472,50

0,000,00 0,00

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 912 900,00765 814,12 -147 085,88

240 Zuweisung an Haushaltsrücklagen 304 000,00233 086,62 -70 913,38

23 Summe Haushaltsrücklagen 608 900,00532 727,50 -76 172,50

SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23) -88 300,000,00 88 300,00

Seite 20

Finanzierungshaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1b)

 - bereinigt um interne Vergütungen

Gemeinde Krottendorf-Gaisfeld

Rechnungsabschluss 2023 Finanzierungshaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1b) - bereinigt um interne Vergütungen

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)MVAG VA 2023RA 2023 RA - VA

Seite 23

OPERATIVE GEBARUNG

311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 4 417 400,004 293 501,43 -123 898,57

312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 803 800,00600 789,39 -203 010,61

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 100,0036,82 -63,18

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 5 221 300,004 894 327,64 -326 972,36

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 998 500,001 002 312,70 3 812,70

322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 1 663 500,001 284 693,19 -378 806,81

323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 2 322 400,002 183 500,50 -138 899,50

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 61 900,0032 706,39 -29 193,61

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 5 046 300,004 503 212,78 -543 087,22

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32) 175 000,00391 114,86 216 114,86

INVESTIVE GEBARUNG

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 27 200,003 084,00 -24 116,00

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,000,00 0,00

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 192 200,00137 077,85 -55 122,15

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 219 400,00140 161,85 -79 238,15

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 2 258 800,001 782 516,73 -476 283,27

342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,000,00 0,00

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 358 000,00360 063,37 2 063,37

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 2 616 800,002 142 580,10 -474 219,90

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34) -2 397 400,00-2 002 418,25 394 981,75

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -2 222 400,00-1 611 303,39 611 096,61

Gemeinde Krottendorf-Gaisfeld

Rechnungsabschluss 2023 Finanzierungshaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1b) - bereinigt um interne Vergütungen

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)MVAG VA 2023RA 2023 RA - VA

Seite 24

FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 1 862 700,001 411 694,31 -451 005,69

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,000,00 0,00

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,000,00 0,00

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 1 862 700,001 411 694,31 -451 005,69

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 127 600,0099 553,63 -28 046,37

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,000,00 0,00

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,000,00 0,00

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 127 600,0099 553,63 -28 046,37

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 1 735 100,001 312 140,68 -422 959,32

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -487 300,00-299 162,71 188 137,29

411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 373 698,93

412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 2 830 032,51

413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen) 0,00

41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 3 203 731,44

421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 484 947,12

422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 2 761 709,30

423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen) 0,00

42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 3 246 656,42

SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung -42 924,98

SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -342 087,69

Anfangsbestand liquide Mittel (115 zum 31.12.2022) 1 182 055,27

Endbestand liquide Mittel (115 zum 31.12.2023) 839 967,58

davon Zahlungsmittelreserven (1152 zum 31.12.2023) 601 297,60

Nachweis der liquiden Mittel (Kassenbestand)

Gemeinde Krottendorf-Gaisfeld

Rechnungsabschluss 2023 Nachweis der liquiden Mittel (Kassenbestand)

31.12.2023
ZW Bezeichnung Auszug Nr. DatumIBAN

Stand
Code Konto

31.12.2022

Stand

2023

Einzahlungen

2023

Auszahlungen

Seite 27

3 2000301151 BAR 2 472,99 1 970,52 037 739,50 38 241,97

Bar 2 472,99 1 970,5237 739,50 38 241,97

4 2100401151 RK Krottendorf-GAISFELD AT78 3848 7000 0220 0251 815 245,98 236 699,46 06 486 941,54 7 065 488,06

Bankkonto 815 245,98 236 699,466 486 941,54 7 065 488,06

2 9060201151 VERRECHNUNG 0,00 0,00 02 925 876,49 2 925 876,49

Verrechnung 0,00 0,002 925 876,49 2 925 876,49

R01 2940111152 ZW Rücklage Müll AT78 3848 7000 0220 0251 143 815,04 185 137,8541 331,57 8,76

R02 2940211152 Rücklage Kanal AT78 3848 7000 0220 0251 194 734,99 175 395,5019,19 19 358,68

R03 2940311152 ZW Rücklage Wohnhaus 216 AT78 3848 7000 0220 0251 1 857,06 1 857,200,19 0,05

R04 2940411152 ZW Rücklage Abfertigung Wipfler AT78 3848 7000 0220 0251 23 929,21 23 931,002,39 0,60

R05 2940511152 KIP Bund Geh- und Radweg AT23 3848 7120 0220 0251 0,00 57 768,33118 996,48 61 228,15

R06 2940611152 KIP Kinderspielplatz Freizeitanlage AT67 3848 7121 0220 0251 0,00 157 207,72157 235,87 28,15

Zahlungsmittelreserve 364 336,30 601 297,60317 585,69 80 624,39